^c Socrates (*Lib. vi Hist.*, c. 32 et 34) ac Evagrius (*Lib. i, c. 2*) testantur quemdam Anastasium, Ecclesiæ Constantinopolitanæ sub Nestorio episcopo presbyterum, hanc primum heresim evulgasse, Nemo Mariam Deiparam vocet. Fuit enim homo Maria: ex homine autem Deum nasci est impossibile. Cum hanc, ut impianam et blasphemam opinionem coargueret Leo Magnus Rom. Ecclesie pontifex (*Ep. ad Putcher.*), Nestorius contra eamdem et crassius extulit, et magis adhuc blasphemis adjectionibus auxit et propagavit, in synodo Ephesina blasphemans: *Ego bimestrem*

aut trimestrem factum Deum (sic enim Christum Dominum appellabat) *nequaquam nominabo vel colam*. Atque idcirco haeresis ista magis sub nomine Nestorii, quam Anastasii invaluit. Negans porro Mariam Θεοτόκον, id est, Dei genitricem et matrem, venerandum et magnum (ut loquitur *Cyrillus in Apolog.*) incarnationis Domini mysterium funditus evertebat, Deitatem Verbi ab assumpti hominis substantia separans, duosque Christos confingens, Deum unum, hominem alterum. Eamdem vero Χριστοτόκον, id est, matrem Christi admittens, Christi nomine hominem purum solumque intelligebat, qui ex ea natus postea munere adoptionis et gratiae Deus vocatus fuisset, et a Filio Dei ad ostentationem suæ Deitatis circumductus, ut solo habitu, non autem vera personalique unitione inveniretur ut homo. Orthodoxi autem, ut hoc loco Arnobius, eamdem et Θεοτόκον et Χριστοτόκον, hoc est, et Dei et Christi, qui simul Deus et homo est, veram matrem constituebantur (*Cyrill. interpr. symbol. et in Apol.; Euthym. in Panopl.*).

^d Eodem pacto tam docte quam eleganter scripsit Augustinus: *Si rationem postulas, non erit mirabile; si exemplum requiris, non erit singulare; tota ergo ratio facti est potentia facientis (Epist. iii).*

Arnobius dixit : Marie. — Serapion dixit : Ergo hoc voluit quasi putative, et non veraciter. — Arnobius dixit : In Deo nihil putativum, nihil fantasticum, nihil mendacii existit. — Serapion dixit : Unum e duobus stare non potest, quia Maria aut Θεότοκος erit eadem genitrix; aut Χριστοτόκος eadem genitrix Christi. — Arnobius dixit : Et Θεότοκος est, et Χριστοτόκος. — Serapion dixit : * Ergo duorum est mater filiorum. — Arnobius dixit : Unius filii mater est. — Serapion dixit : Qua ratione hoc poteris docere, cum Filius Dei, Dei Filius sit; qui ex Deo Patre ante sæcula est genitus Deus; et iste nunc ex tempore sit genitus filius hominis? — Arnobius dixit : Filius Dei omnipotens omnipotentis Patris per omnipotentiam suam hoc voluit, ut unus cum eo fieret Filius Dei iste filius hominis. — Serapion dixit : Ergo mixta est Divinitas et humanitas. — Arnobius dixit : Quid est hoc quod vis dicere, Mixta est? — Serapion dixit : Deum hominem, quid mixtum carnis et Verbi unum corpus effecit. — Arnobius dixit : Blasphemum est ita credere, ut quasi conflantibus opere duas naturas in unam credamus redactam esse substantiam. Evidens est enim utriusque partis corruptio : nam qui capax, non capabilis; penetrans, non penetrabilis est; implens, non implebilis est; qui ubique diffusus et ubique totus est, simul per omnipotentiam ita se nature infudit humanæ, ^b ut caro perficeretur in Verbo, non Verbum in carne perficeretur. Non enim dicit evangelista, Verbum cum carne natum est, ^c sed Verbum caro factum est (*Joan. 1, 14*), et homo nasci non judicavit indignum. — Serapion dixit : Si Verbum caro factum est, Verbum esse cessavit. — Arnobius dixit : Non homo perfectus in virginali utero conceptus est et natus? — Serapion dixit : Homo

A ergo cum Deo natus est. — Arnobius dixit : Si pie hoc dices, finita erat contentio; nunc autem quam impie dicas, hinc detegeris. Dicis enim, Homo cum Deo natus est, ut videatur nunc ipsa Divinitas Filii Dei sumpsisse initium. Dico autem et ego, Ita homo cum Deo natus est, ut Deus qui semper est, et sine initio, voluntate sua qua potest omnia que vult facere in caelo et in terra, in mari et in abyssis, hoc illi placuit ut, salva et integra Deitate sua, fieret filius hominis. Dic mihi, Serapion, potuit hoc facere, et noluit; an voluit, et non potuit? Invisibilis huic homini, quem assumpsit, ut unum secum esset, salva sua substantia divina, salva ejus substantia humana, fieret? Si voluit, et non potuit, cesseret esse omnipotens, qui suam implere non potuit voluntatem. — B Serapion dixit : Hanc reverentiam Deo dare debemus, ut seorsum que Dei sunt soli Deo demus, et seorsum que sunt hominis soli homini reputemus. — Arnobius dixit : Impia est ista credulitas, ^d que quartam admittit in divina Trinitate personam. Duo enim Christi duo erunt filii; aut certe unus Christus erit, non tamen Filius Dei. Et ubi est quod Symbolo universalis Ecclesie nos credere consitemur, Christum Iesum Filium ejus unicum Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine. Qui sicut ante sæcula natus est ex Patre, nobis ex Maria Virgine semper consitemur, totum accipiendo quod Dei est homo, totum suscipiendo Deus quod est hominis, aliud quam Deus est esse non posset. Pars enim una omnipotenta plena, partem illam in se suscipiens que omnipotentiam non habebat, tanta in illa se suavitate infudit, ut, salva utriusque partis substantia, unus nobis Dei Filius nasceretur ex Virgine. — Serapion dixit : * Facta est ergo humanae

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

* Eamdem fuisse Nestorii sententiam, patet ex ista Vincentii Lirinensis ad eum responsione : *Unum Christum Iesum, non duos; eundemque Deum pariter atque hominem Ecclesia catholica confitetur : unam quidem in eo personam, sed duas substantias, quia mutabile non est Verbum Dei, ut ipsum reverteretur in carnem; unam personam, ne duos profitendo filios, quaternitatem videatur colere, non Trinitatem (Lib. advers. profan. Novat.).* Et beatus Leo ait : *Evangelica auctoritas ita Verbum predicit carnem factum, ut non duos christos, nec duos filios; sed in uno Domino Iesu Christo, et Dei et hominis nobis insinuet veritatem; et utriusque substantiae, id est, salvantis atque salvatae, nec proprietates possint confundi, nec personæ geminari (Epist. ad episc. Gall.).*

^b Vetus codex, ut caro perficeret in Verbum, non Verbum in carne perficeret. Puto autem sensum esse, Carnem in Verbo et ex Verbo perfectam hypostaseos ac personæ rationem accepisse; non autem Verbum in carne vel ex carne quam assumpsit. Nam quod fuit, permansit; quod autem non erat, assumpsit.

^c Praetermittere nequeo vere aurea beati martyris et apostolici viri Ignatii in hunc sancti Joannis locum verba : *Vere, inquit, peperit Maria corpus, Deo in eo inhabitante; et vere natus est Deus Verbum ex Virgine, corpus simile nobis, passibile, sine peccato, induens; vere conceptus est in utero, et factus est in utero, formans et faciens sibi corpus ex Virgine, sine semine viri; portansque in utero, sicut et nos tempore portavimus, etc. (Epist. ad Trallianos).*

^d Nestoriani duas in Christo personas consingentes, deinde Patris ac Spiritus sancti alias duas contientes et adorantes, quartam in Trinitate admittentes et colebant personam. Ab his fascinatus Anastasius imperator precepit Quaternitatem adorari, non Trinitatem : propter quod facinus cœlesti fulmine percussus, miseram animam exhalavit, ut Pomponius Lætus in Vita ejus et alii memorie prodiderunt (*Pomp. Læt. Blondus, l. ii. decad. 1*).

^e Hæc fuit Eutychis et asseclarum ejus impietas, qua ut aduersus Nestorium unam in Christo personam contentiosius constitueret, imprudenter simul et impudenter in eo sic confudit substantias, ut humanam affirmaret sic absorptam a divina, immo ita in eamdem mutatam et transusam, ut penitus esse desierit. Illeus impietas acerrimus propagator Dioscorus Alex. aiebat : *Christum ex duabus naturis suscipio, duas naturas non suscipiet.* Dammatos porro a concilio Chalcedonensi defendendos sibi sumpserunt Acephali, Gnapheani, Philoponiani, Monophysitæ, ac Monotheliti; adeoque invaluerunt, ut totum sere Orientem et Africæ non exiguum partem infecerint, velut ex Paulo diacono, Nicephoro, Euthymio et Niceta facile colligitur. Adversus has haereses ita scribit B. Gelasius papa : *Nec duas personas in Christo intelligimus, per id quod dicimus duas naturas; ut adiunctionis divisionem facere videamur, et sit (quod absit) quaternitas, non Trinitas, sicut Nestorius sentit insanus. Nec confundimus easdem unitas naturas, cum unam personam consitemur, ut impius Eutyches credit.*

substantiae transmigratione in Deum. — Arnobius dixit : Non vis dicere : Humanæ substantiae corruptio ? Is-tem enim transmigrationem substantiae si tibi con-tessero, corruptionem probabis; et videbitur Deus per infusionem suam a statu suo quasi inclusum ex-clusisse substantiam. — Serapion dixit : Non tibi involutum per quem humillimam suam substantiam a statu suo exclusit, ut homo reverteretur in Deum, non Deus verteretur in hominem? — Arnobius dixit : Non sola a statu suo bona est exclusa humana sub-stantia, sed in statu suo magis est roborata. Nam sicut status virginitatis Marie, homine concepto et parte, non est ex sua integritate dejectus, sed magis est integrior factus; ita status humanae substantiae in infusione divina, ita, inquam, est fortior factus, ut quidquid per pravaricationem Adæ fragilitatis in-eurrerat, per assumptionem Dei penitus non haberet, et firmius sue integritate substantiae possideret, quam ipse Adam ante suam pravaricationem possedit.

IX. — Serapion dixit : Omnis substantia cum sub-sistit, aut magna est, et parva non est; aut regalis est, et privata non est; aut immortalis, et mortalibus non est; aut dives est, et paupercula non est; aut divina est, et humana non est. Tu autem confundens omnia, unum et duobus stare dum denegas, nec Deum nobis verum, nec hominem verum prævales edocere. — Arnobius dixit : Audi quid dixisti : Om-nis substantia aut magna est, et parva non est. Si-n-gulariter tibi expeno, si nescis : In unico Filio Dei duas esse substantias profiteor et assigno. Habet per humanitatem ut vere minor Patre sit (*Joan. xiv, 28*); habet unde initium vere sumpsit ex tempore; habet unde vere sit impassibilis, habet et unde passibilis existit; habet unde vere immortalis sit; habet unde vere sit mortuus et sepultus; habet unde nunquam cessavit vivere, et vitam omnibus qui vivunt suo ar-bitrio dispensare; habuit etiam unde inter animas defunctorum animam corporis sui defuncti ire ad inferos permitteret, et redire (*Ps. xv*). * Habuit unde mortis imperium subjugatum teneret; habuit unde mortis subjaceret imperio (*Heb. ii, 14*). Habuit unde ploraret defunctum, et in eo erat unde juberet ipsum quem plorabat mortuum suscitatari (*Joan. xi, 38 et 44*). Et hæc ratio Divinitatis ejus, ut cum duas istas integerrimas substantias habeat, unum tantum in his duabus Filium Bei credas. — Serapion dixit : Ergo conversionem aliquam in semetipso, unde inciperet esse quod non erat, habuit. — Arnobius dixit : Non haec est : sed serio Patris, nunquam a Patre disce-dens, homo quippe fieri dignatus est secrete sto-

FR. FEU-ARDENTH NOTÆ.

Et in Symbolo Athanasii, dicitur Christus esse unus, non confusione substantiae, sed unitate personæ (Lib. contra Nest. et Eutych.).

* His penitus similia scribit Gregorius pontifex Maximus, lib. xviii Moral., cap. 27, adversus eundem, licet suppresso nomine, Nestorianum.

* Jam admonitionis veteres non abhorrescere a ver-bis misceti, commisceri, ac componi, quando inti-mam Verbi cum carne unionem, simulque conse-quentem proprietatum communicationem explicare

A mysterio, quod ipse novit, qui quoniam totum susci-piens quod est hominis, homo est; totum accipiens quod Dei est : alias quam Deus esse non potest. — Serapion dixit : Et si incarnatus est, ut asseris, im-mixtus, quemodo non est facta diminutio divinae sub-stantie? — Arnobius dicit : Est ne aliquid quod aut non possit Deus, aut nesciat? Serapion dixit : Nihil est quod non possit Deus, nihil est quod nesciat. — Arnobius dixit : Ergo si scit, et potest b sine sui cor-ruptione miseri, sicut potuit hominem suscipere, ita ut nihil ei augmenti de susceptione accederet; scivit et potuit ut totum se infunderet, et nihil ac-ciperet detrimenti.

X. — Serapion dixit : Quæ ratio te compellit, ut quotiescumque de Filio Dei, c qui est Deus natus ex Maria, loqueris, non solum dicis utsit Maria Θεοτόκος; sed semper hoc nominas, quod Filius hominis est, ut sit Maria Χριστοτόκος? — Arnobius dixit : Sicut ego nunquam Χριστοτόκου sine Θεοτόκῳ dico, et tu ita con-fitendo confirmas fidem tuam, et finis hujus nostræ altercationis occurrit. — Serapion dixit : Unde tibi hæc auctoritas hujus definitionis advenit? — Arnobius dixit : Apostoli Pauli non vis recipere hoc quod dixit testimonium : *Factus est primus homo in animam ri-vrentem, novissimus homo in spiritum vivificantem* (*I Cor. xiv, 45*)? — Serapion dixit : Dic mihi quo ordine tu istum sensum accipias? — Arnobius dixit : Ipse Apo-stolus suis verbis hoc quod dixi explanavit, dicens : *Quoniam per hominem mors, et per hominem resurrec-tio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, C ita in Christo d omnes vivificantur* (*I Cor. xv, 21, 22*).

— Serapion dixit : Video quod moliris astruere, ut quia in isto-loco nominat Apostolus hominem solum, non etiam Deum, docuisse videatur resurrectionis no-stræ gloriam celebrare. — Arnobius dixit : Christum quando audis, et non audis sanctæ Marie Virginis Fi-lium, scias te * unum ex rebus Iudeorum audire : et ille hominem hunc solum esse justa ratione firma-mus. Virginis autem Filium Deum et Christum esse catholica fidelitate hoc ordine contemur, ut gloriam quam humanum genus per primum hominem amise-rat per istum Filium Virginis, qui Deus et homo, in centuplum melius recuperaret. Nam i aradisi regio per primum hominem legitur frisse stablata, per se-cundum vero hominem et regno paradisi restituitur, et * omnium indulgentia confortur. — Serapion dixit : Ergo hæc tanta beneficia homo nobis præstabilit, non Filius Dei Deus? — Arnobius dixit : Calumniam vis ex ea nasci, ex qua natus est qui nos ex omni libe-raret et ab omni peccato; et inde vis me vinctum

voluerunt.

* Vetus codex etiam hic valde mutiles est; habet enim : *Qui natus est ex Maria, et sit Maria Θεοτόκος, sed semper hoc nominans quod filius hominis est, etc.* Caetera nos addidimus.

* Communis editio Latina, vivificabuntur. Sed eua Arnobio faciunt Rufinus in Expositione Symboli, et Tertullianus, l. iv adversus Marcionem.

* Quid si legeremus, *unum ex Rabbiniis*

* Non male forsitan, *omnis, vel omnibus*.

tenere, unde a vinculis solvimus; et inde vis mihi libertatem anferre, unde libertas servo mundo et captivo ingenuitas generatur. — Serapion dixit: Unde fata tam bona tamque præclarata nascentur? — Arnobius dixit: Ex ista confessione et dieam Dei Filium in carne venisse, dicente apostolo: Qui natus Jesus Christum in carne venisse, hic Antichristus est (I Joan. ii, 22). Est ergo caro, hoc est, perfectus homo est; et qui venit in carne, hic est Filius Dei invisibilis, hic est perfectus Deus, Filius Dei, creator hominis, cum quo dignatus est fieri filius hominis. — Serapion respondit: Ergo Deus, suus creator est. — Arnobius dixit: Ubi non est communio viri, qui creator exstitit nati?

XI. — Serapion dixit: Multam me suspectum reddis, cum et creaturam, et carnem, et hominem, et solum repetis, tamen Filium Dei Filium suisse Mariam non fateris. — Arnobius dixit: Si non esset filius hominis Filius Dei factus, Maria mater Dei esse non poterat. Per filium ergo suum facta est mater Filii Dei; per formam servi quam assumpsit Dominus, facta est mater Domini; nec poterat esse Θεός, nisi Christus factus fieri meruisset. Audi quid habebat concipere in utero, aut quid habebat parere, aut quid habebat annis involvere, et in praesepio ponere (Luc. i), aut quid habebat lactare, aut quid habebat tollere et fugere in Egyptum (Matth. ii, 13), aut quid habebat crescere astate et sapientia, aut quid octava die circumcidisti, aut quid habebat baptizari a Joanne (Luc. iii), nisi esset homo perfectus, in quo esset perfectus Deus, qui ipsum sicuti hominem in utero fabricavit. — Serapion dixit: Nestorii est ista doctrina. — Arnobius dixit: ^a Nestorius que asserit præ manibus habebo; si jubent judices recitabo. — Judices dixerunt: Legatur quod ab Arnobio offertur, ut possit Serapionis si vera est objectio demonstrari. Cumque accepta esset homilia, ad locum lecta est ita: Non peperit sanctissima Maria Deitatem, nam quod natum est de carne, caro est (Joan. iii, 6). Non peperit creatura creatorum; sed peperit hominem Deitatis ministerum. Non ædificavit Deum Verbum Spiritus sanctus: Quod enim ex ipsa natum est, ait, de Spiritu sancto est (Matth. i, 20). Deo itaque Verbo templum ex Virgine ædificavit. Et paulo post: ^c Per se qui natus est Deus in utero Deus est. Et paulo post:

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Nestorium certe polygraphum fuisse non ex his duntaxat ab Arnobio citatis locis appareat, verum etiam ex Nicoplii lib. xiv, cap. 36, Socratis lib. vii, c. 32, et Actis magni concilii Ephesini, ubi scripta eius commemorantur, que laudabili veterum studio divinaque providentia, ut et aliorum heresiarcharum monumenta, perierunt.

^b Vetus codex, ministerium. Ibidem pro non confidicavit, legimus non ædificavit.

^c In Actis concilii Ephesini legitur: Non per se et secundum se Deus est, quod in utero formatum est. Non per se et secundum se Deus est, quod Spiritus sancti opera effectum est. Non per se et secundum se Deus est, quod in monumento conditum est, etc. (Tom. ii, c. 7, novæ edit.). Ex quibus locum hunc Arnobii nostro vetere codice corruptum emendare non est

^A Θεόν formam in Deo haeretens. Item in alia predicatione, cuius initium hoc est: Semper in eum fructus vita versans, et terrestrium rerum multiplicem mutabilitatem, sparseque per vitam insidias cogitans, hesitans exclamavi. Quis poterit liberari? Et post postulatum ait: Spiritum divinam separat nature, qui humanitatem ejus crevit. Quidquid ex Maria natura est, de Spiritu sancto est, qui et secundum justitiam replevit quod creatum est. Hoc quod manifestum est in carne, justificatum est in Spiritu (I Tim. iii, 16). Item ait: Qui fecit eum mecumdem demonibus, de quo dicit ipse Dominus, Ego in Spiritu Dei ejusdem demonia (Luc. xi, 20), ipse carnem ejus fecit templum. Unde dicit Baptista: Vidi Spiritum sanctum descendenter de celo, et manentes in eo (Matth. iii, 16).

^B Item paulo post: Qui dedit ei elevationem in eolum, ait, dedit mandata apostolis quos elegit per Spiritum sanctum, et postea elevatus est in eolum (Act. i). Hunc itaque qui Christo tantam donavit dispensationem, qui natura putant carneum, separant a divina natura. Item in alia predicatione, cuius initium hoc est, Nulla deterior ægritudo humanis animis quam ignorantia. Et paulo post: ^d Ista autem faciunt Deum secundum post beatam Mariam, cum matrem temporalem creatricem temporum Deitatem assignant; immo nec matrem Christi eam esse permittunt, quia et Christus est. Nam, sicut illi aiunt, non humana natura, sed Deus Verbum ab illa natus est, et ea que peperit non est mater nisi. Quomodo enim mater esse potest alieni a sua natura? Si autem mater est, et ab ipsis vocatur, humanitas est quod natura est, et non Deitas. Proprium est enim parere matri essentiae suæ similem: aut enim non erit mater, si essentiae suæ similem non pepererit; aut si mater est, essentiae suæ similem peperit. Item post alia: Deus enim mensum et creator est, et non mensum partus est; fabricator sancta Maris non postea ex Spiritu in ipsa fabricatus. Sed sine mea doctrina audi angelum ad ipsum Joseph dicente: Accipe puerum et matrem ejus (Matth. ii, 3). ^e Igitur pueri dixit, non Deitas. Item post huc: Vis tibi addi secundum testimonium? Complenti sunt itaque dies ut pareret, et peperit filium suum primogenitum (Luc. xxvi). Ecce habes cuius mater fuit Christus, id est, pueri mater, quem peperit Maria, non Deitas, que omnia circumstringit.

^D Dificile; ut nimurum ita legatur, qui in utero natus est, per se Deus non erat, etc.

^d Fortasse isti melius legeretur. Invehitur enim in Patres orthodoxos, eisdemque multa imponit, ut ex ejusdem concilii Ephesini Actis perspicitur. Ita forsitan et commodius paulo post legeretur, cum matrem temporalem Creatori temporum et Deitati assignant.

^e Hec paulo fusius citantur in conc. Ephesino, ex Nestorii quaternione 21, sic: Angelorum vox est: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus. Atqui certum est archangelos nativitatis mysterium te longe exactius perspexisse; neque hi tamen dicunt, Surge, et accipe Deum, et matrem ejus; sed, Surge, et accipe puerum et matrem ejus (Tom. ii, c. 8).

Audi et aliud testimonium : Videntes autem magi stellam, gavisi sunt gaudio magno valde, et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre ejus (Matth. ii, 11). Ubique pueri mater, non Deitatis, Virgo prædicatur. ^a Quid igitur ordinas carnem matrem Deitatis? Et paulo post : Virginis Christotóxos contigit parere humanitatem, Dei verbo Deitatis ministerium. — Et cum legeret hæc judices dixerunt : Hactenus Nestorii dicta sufficient : quid ad hæc sentiat Serapion, pandat.

XII. — Serapion respondit : Si ita non sentit, nec credit Arnobius, quare frequenter Christotóxos et Theotóxos? — Arnobius dixit : Si Christotóxos dico, et nego Theotóxos, ^b recte arguis me Nestorianum, vel per leve accusationis tue vestigium forsitan accusaris. Nunc vero totus defensionis meæ cursus impugnat negantem Theotóxos Mariam ; et tu mecum Nestorium damnas, cum me tecum exsecretur Nestorius. — Serapion dixit : Pro qua re me tecum exsecretur Nestorius? — Arnobius dixit : Pro eo quod tecum sanctam Mariam Theotóxos non nego. — Serapion dixit : Sermone argumentando Theotóxos qui confiteris, Christotóxos illam asserendo impugnas. — Arnobius dixit : Tu negas Christum Filium Dei esse? — Serapion dixit : Non nego Christum Filium Dei; sed te increpo qui Christum hominem asseris, et non Filium Dei. — Arnobius dixit : Antequam nasceretur ex Maria, Filius Dei ante fuit? — Serapion dixit : Quis hæc ^c preter Photinum dixerit? — Arnobius dixit : Ergo semper fuit. — Serapion dixit : Semper fuit. — Arnobius dixit : Quis est iste, qui natus est? — Serapion dixit : Ipse qui semper fuit. — Arnobius dixit : Qui semper fuit purus natus est, aut cum homine, aut extra hominem, aut per hominem? — Serapion dixit : Non tibi dixi, quia hominem vis ostendere. — Arnobius dixit : Si hominem dicerem, et non simul Deum, sine diminutione Dealitatis suæ simul natum negarem, recte ista opponeres. — Serapion respondit : Erubescis Deum natum, Deum tentatum, Deum crucifixum, mortuum et sepultum dicere, cum et Paulus di-

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Commodius forte legeretur, Quid igitur carnalem matrem affingitis Deitati? Et paulo post, non male legeretur, Deitatis ministrum, vel ministram. Nestorius namque Christum hominem censebat tantum esse Deitatis ascitum ministrum, aut cooperarium, ut ex eiusdem verbis in concilio citatis appareat.

^b Vet. cod. hic mutulus est, habens : Recte arguis Nestorianum vel per leve accusationis vestigium forsitan accusaris. Nos pro viribus expressimus.

^c Hunc tradunt in minori Galatia ortum, Græcis et Latinis litteris eruditum, episcopatum Syriensem administrasse, et cum aliis orthodoxis in Nicena synodo Arianum impietatem damnasse. Sed communis omnibus hæresiarchis morbo, id est superbia, vanagloriae appetentia, tandem in Ebionis, Sabellii ac Samosateni heresim incidisse, adeo ut assereret Deum singulum esse et solitarium; et more Iudaico confitendum esse non tres personas, sed unam duntaxat, licet tria nomina eidem tribuerentur. Christum porro nudum esse hominem, et ex humanæ generationis natura initium habere, neque esse ante æcula genitum (Socr. l. ii, c. 8; l. vii, c. 32; Sozom. l. iv, c. 6; Theod. l. v. c. 11; Hier. in Cat.). Hæresibus

A cat : Non erubesco Evangelium; virtus enim Dei in salutem est omni credenti (Rom. i, 16). Tu ergo eum erubescis hoc credere Dominum, quem Deum impassibilem volens ostendere, liberatorem nostrum solum hominem assignas. Unde necesse est mihi interrogare te : Quis est qui pro nobis passus est, Deus an homo? — Arnobius dixit : Et homo natus est Deus; et homo passus est. — Serapion dixit. Et quomodo impassibilem Deum Dei Filium a passione humanitatis extraneum reddis? — Arnobius dixit : Sic ut natus est ex tempore, cum sit ante tempora genitus, et tamen filius hominis est, ita et cum sit vere impassibilis, vere passus est, et cum sit vere immortalis, vere mortuus est cum passibili suo. Mortuus est enim ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute Dei (Il Cor. xiii, 4). Humana enim possibilitas ab eo qui impassibilis permanet, ita suscepta est, ut cum ipso esset quando conceptus, quando natus, quando baptizatus, quando tentatus, quando venundatus, quando traditus, quando irrigus, quando colaphizatus, quando spinis coronatus, quando felle cibatus, et aceto potatus, quando crucifixus est, et mortuus, et sepultus. Non enim dereliquit eum in inferno, nec dedit sanctum suum videre corruptionem (Ps. xv, 10). Cum ipso etiam tertia die resurrexit a mortuis, cum ipso ascendit in caelos, cum ipso selet ad dexteram Patris, cum eo venturus est iudex. Siquidem apostolis angelii in hora ascensionis dixerunt : Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in caelum, sic veniet, etc. (Act. i, 11).

XIII. — Serapion dixit : In eo magis Nestorianum te justissima existimo ratione, quod libros Nestorii circumferens, ^d S. Cyrilli episcopi, qui contra Nestorium plurima catholico sermone scripsit, nihil memoraveris. — Arnobius dixit : Gratias tibi ago, omnipotens Deus, quod ex ore Serapionis victoriam protulisti. — Judices dixerunt : In quo sermone tibi annas victoriam prolata esse? — Arnobius dixit : In quo ait S. Cyrilli episcopi, qui contra Nestorium multa catholico sermone scripsit. Constat ergo apud

ARDENTII NOTÆ.

autem ejus constantissime sese objeccerunt Athanasius, Ambrosius, Hieronymus, Epiphanius, Prudentius, Victorinus, Nazianzenus et alii passim præstantes viri. Socrates, lib. 1, cap. 20, refert Eusebium Caesariensem confutasse librum cuiusdam Marcelli, Photini preceptoris, tribus integris voluminibus, quos aliquando Græcos vidi inter manus Joannis Curtieri; cuius anima pace fruatur.

^d Cyrus Alexandri fratre Theophili episcopi natus, vir fuit ingenio excellentissimo, in omni doctrinæ genere a patruo educatus, tertia post obitum ejusdem die electus et ornatus est Alexandrinae Ecclesiæ archiepiscopus. Hostem porro accerrimum et vigilansissimum Nestorii ac terrorum ejus fuisse, non modo ex Actis Ephesini concilii, cui nomine Cœlestini pape presedit, verum etiam ex ejus Epistolis, Duodecim Capitulis, Apologia, Dialogis, Thesauro, aliisque perdoctis monumentis apertius est, quam dicere sit necesse. Prosper Aquitanus vocat eum gloriosiss. catholice fidei defensorem (Theod., lib. v Hist., c. 25; Niceph., l. xiv, c. 14 et 33; Act. concil Chalced. lib. de grat. Dei cont. col.).